
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI COPIA 
N. 860 del 17-02-2026  

 

 

 
 

CITTA’ DI FIUMICINO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
AREA POLITICHE DEL LAVORO - CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE- 

POLITICHE SPORTIVE E GIOVANILI - TURISMO 
 
N. 5 
Del 17-02-2026 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE PER L'ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO "GIOVANI INSIEME � 
COSTITUZIONE CAG" DELLA REGIONE LAZIO. 

 
Premesso che: 
 
- La Regione Lazio in collaborazione con LAZIOAggrega ha pubblicato sul BURL Lazio n. 99 
Ordinario del 02/12/2025 un Avviso Pubblico, mediante le determinazioni n. G15770 del 24/11/2025 
e n. G15964 del 26/11/2025, in ottemperanza alla Deliberazione Giunta Regionale n. 1084 del 
13/12/2024 - Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., “Promozione e coordinamento 
delle politiche in favore dei giovani”. Approvazione del “Programma regionale triennale per i 
giovani della Regione Lazio” e finalizzazione delle relative risorse nazionali e regionali; 
- la suddetta Legge Regionale promuove interventi rivolti ai giovani adeguati ai bisogni emergenti ed 
ad una elaborazione culturale vivace, promuovendo la realizzazione di Centri di aggregazione 
giovanili gestiti da associazioni giovanili qualificate che presentano progetti che possono 
comprendere tutti gli aspetti della vita attraverso l’organizzazione di attività culturali e di svago; 
- L'avviso pubblico indetto dalla Regione Lazio, denominato "Giovani Insieme" finanzia la creazione 
di Centri di Aggregazione Giovanile attraverso il sostegno alla realizzazione di progetti, destinati a 
giovani di età compresa fra 14 e 35 anni, che prevedano spazi per attività libere e/o la realizzazione 
di laboratori e percorsi gestiti da associazioni giovanili; 
 
- Gli obiettivi dell’Avviso pubblico sono: 

1.  Realizzare spazi dedicati ai giovani (14-35 anni) per studio, sport, creatività, cultura e 
inclusione sociale; 

2.  Promuovere la gestione di questi spazi da parte di associazioni giovanili; 
 
- Sono stati individuati quali beneficiari dell’Avviso pubblico: 
A) i Piccoli Comuni fino a 5.000 abitanti: Raggruppati in almeno tre, vicini tra loro, con un 
 capofila o Comuni più grandi oltre 5.000 abitanti singoli o associati; 
B) i Municipi di Roma Capitale; 
 
Rilevato che lo stesso Avviso pubblico stabilisce che ciascun Comune dovrà selezionare tramite 
procedure ad evidenza pubblica, una o più organizzazioni giovanili partner, con le quali sviluppare il 
progetto da promuovere, ed in caso di vincita del bando regionale gestiscano, valorizzino e animino 
lo spazio pubblico, attivando anche reti territoriali; 
 
Visto che  l’Associazione giovanile selezionata dovrà avere  le seguenti caratteristiche: 
 
• essere costituita per atto pubblico o scrittura privata registrata presso l’Agenzia delle Entrate; 



• avere la finalità giovanile contemplata all’interno dello statuto ed essere improntate a criteri di 

democraticità; 

• non avere scopo di lucro; 

• avere sede legale nel territorio della Regione Lazio; 

• avere il Consiglio direttivo composto in maggioranza da giovani di età compresa tra i 18 e i 35 anni 
(non compiuti); 
• essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti agli articoli 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 
 
Tenuto conto che: 
- LAZIOAggrega finanzia ogni progetto con un contributo a fondo perduto fino ad € 100.0000, al 
100% per i piccoli comuni (con meno di 5000 abitanti), al 80% per i medi, grandi Comuni e per i 
Municipi di Roma Capitale; 
- del sopra citato contributo l’importo, destinato alle opere di manutenzione, abbattimento barriere 
architettoniche e messa in sicurezza sale e degli ambienti utilizzati dal Centro, non potrà superare 
l’importo massimo di € 30.000; 
 
Considerato che: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 12/02/2026 esprime la volontà dell’Amministrazione  
di partecipare  al Bando regionale “Giovani Insieme” - costituzione Centri di Aggregazione giovanile 
esclusivamente  a seguito dell’individuazione di un’associazione giovanile risultante da procedura ad 
evidenza pubblica, con cui poter collaborare; 
- nella suddetta deliberazione è stato approvata la  predisposizione di un Avviso Pubblico per 
l’individuazione di un’associazione giovanile, condizione sine qua non per la partecipazione del 
Bando Regionale, che abbia le caratteristiche elencate in precedenza; 
- è stato inoltre dato mandato al Dirigente del Servizio Cultura e Biblioteca - Politiche sportive e 
giovanili Turismo, per la predisposizione di tutti gli adempimenti necessari; 
 
Viste  le bozze di Avviso Pubblico, del relativo Allegato A modello di domanda per la partecipazione, 
e l’informativa privacy Allegato B    che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, redatte 
in conformità con quanto previsto dall’Avviso Pubblico regionale; 
 
Dato atto  che: 
-  occorre prevedere i tempi di co-progettazione in tempo utile alla scadenza prevista nell’avviso 
pubblico regionale fissata per il 27/02/2026 e pertanto stabilire la data ultima di presentazione per la 
manifestazione di interesse al 24/02/2026; 
 
 -l’Amministrazione Comunale si riserva il diritto di modificare, prorogare o eventualmente revocare 
il presente bando a suo insindacabile giudizio. Dell’eventuale proroga o revoca del Bando sarà data 
pubblicità sul sito Istituzionale del Comune. 
 
Preso atto: 
che il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Area Cultura e Biblioteca - Politiche sportive e 
giovanili Turismo, con il Decreto Sindacale n. 54 del 01/10/2025; 
  
della propria competenza in materia, ai sensi degli articoli 107, 169, 177 e 153 comma 5 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL). 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il DUP 2026/2028; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui 



è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2026/2028; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 25/03/2025, recante “Approvazione PIAO - Piano 
Integrato di Attività e di Organizzazione 2025-2027”; 
 

Dato atto che: 
è stata effettuata la verifica di mancanza di conflitto di interesse e/o di incompatibilità di cui alla 
sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO, adottato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 39/2025; 
è stata effettuata la verifica ai fini della normativa antiriciclaggio, tenuto conto di quanto emerso in 
fase di istruttoria; 
 
Visti: 
la L. 241/90 
il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs.. n. 126/2014; 
il D. Lgs. n. 165/2001; 
il D. Lgs. n. 33/2013; 
lo Statuto comunale; 
il  Decreto Legislativo n. 117 del 3 Luglio 2021 del Terzo Settore; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti del presente provvedimento: 
 
1. di approvare l’Avviso pubblico, e il relativi allegati A e B, per manifestazione di interesse atto 
all’individuazione di una o più Associazioni giovanili per la co-progettazione e la conseguente 
gestione delle attività del Centro Di Aggregazione Giovanile ai fini dell’adesione all’Avviso Pubblico 
“Giovani insieme – Costituzione Centro Aggregazione Giovanile (CAG) della Regione Lazio; 

 
2. di stabilire quale termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse il 
giorno 24/02/2026 alle ore 23:59; 

 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 
5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Dirigente dell’Area Cultura Dott. Maurizio Nieri. 

 
6. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale per 
l'azione di annullamento ex art. 21 octies, L. 241/90 e per i vizi ivi previsti, al T.A.R. Lazio entro il 
termine di 60 giorni, a pena di decadenza, decorrenti dalla pubblicazione del presente atto all'Albo 
Pretorio comunale, ai sensi dell'art. 119 C.P.A. (D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104); 
 
 
 



 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

IL DIRIGENTE 
AREA POLITICHE DEL LAVORO - CENTRO 

DI FORMAZIONE PROFESSIONALE- 
POLITICHE SPORTIVE E GIOVANILI - 

TURISMO 
 MAURIZIO NIERI 

 
F.TO  NIERI MAURIZIO 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune dal 17-
02-2026 al 04-03-2026 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 

  
IL DIRIGENTE 

AREA POLITICHE DEL LAVORO - CENTRO DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE- POLITICHE 

SPORTIVE E GIOVANILI - TURISMO 
 F.TO  NIERI MAURIZIO 

 
 
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE***  

 
 IL DIRIGENTE 

AREA POLITICHE DEL LAVORO - CENTRO DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE- POLITICHE 

SPORTIVE E GIOVANILI - TURISMO 
  NIERI MAURIZIO 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


